peccati emendationem. Quam ob rem asseverare volumus paeni

tentialem Ecclesiae disciplinam, licet ab aliquo tempore sit mi

tigata, deseri non posse sine gravi detrimento tum vitae inte

rioris christianorum ecclesialisque communitatis, tum eorum 

facultatis rem missionalem propagandi. Haud enim raro fit ut 

homines non christiani obstupescant tenui verae paenitentiae 

testificatione apud Christi discipulos. Patet aliunde germanam 

esse paenitentiam christianam, si ex amore promanet, non e 

solo timore, si in serio conatu consistat « veteris hominis » cru-

cifigendi ut « novus » Christi virtute renascatur ; si Christum ut 

exemplar sequatur, qui, cum innocens esset, viam sibi pauper

tatis elegit et patientiae, austeritatis et — dici quidem potest — 

vitae paenitentis. 

Ab Ecclesiae Pastoribus exspectatur — prout Synodus mo

nuit — catechesis de conscientia eiusque formatione. Hoc quo

que argumentum est, ad praesentia maxime pertinens, quan

doquidem in perturbationibus illis quibus nostrae aetatis cultus 

humanus est obnoxius, nimium saepe impugnatur et ten ta tur, 

conturbatur et obscuratur interius hoc sacellum, videlicet quae 

intima sunt hominis : conscientiam dicimus. Ad catechesim sa

pientem de conscientia reperiri possunt magni pretii praecepta 

simul apud Ecclesiae Doctores, simul in Concilii Vaticani II 

theologia, praesertim in duobus Documentis: de Ecclesia in 
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mundo huius temporis142 ac de libertate religiosa.143 Eadem vero 
de re Paulus Pp. VI crebro est locutus ut naturam et officium 
conscientiae in vita nostra illustraret.144 Atque nos ipsi, eius 
ingredientes vestigiis, nullam omittimus opportunitatem quo
minus hoc praestantissimum elementum excelsitatis ac dignita
tis hominis illustremus,145 hoc « genus moralis sensus, qui nos 
adducit ut, quod bonum est, discernamus ab eo quod est ma
lum, ... veluti oculus quidam internus, potentia visiva animi, 
unde gressus nostri in via boni dirigi possint », necessitatem 
inculcantes propriae conscientiae christiano more formandae 
ne fiat « destructiva quaedam vis verae humanitatis (perso
nae), cum eam locum sacrum esse oporteat, ubi Deus ei pate
facit verum bonum ipsius » . 1 4 6 

Ab Ecclesiae Pastoribus exspectatur catechesis etiam de 
aliis quaestionibus minoris quidem momenti ad reconcilia
tionem. 

— De sensu peccati, qui — uti diximus — non paulum apud 

homines nostros est imminutus. 

— De tentatione et tentationibus: Dominus ipse Iesus, 
Filius Dei, « tentatus per omnia secundum similitudinem 
absque peccato » , 1 4 7 a Maligno tentari se voluit148 ut significaret, 
perinde ac se, sectatores suos quoque obnoxios fore tentationi 
utque doceret quomodo in tentatione ipsa esset agendum. Ei 

1 4 2 Cfr. Const. past. Gaudium et spes, de Ecclesia in mundo huius temporis, 8. 16. 

19. 26. 41. 48. 
1 4 3 Cfr. Declaratio Dignitatis humanae, de libertate religiosa, 2. 3. 4. 
1 4 4 Cfr. praeter multos alios, sermones habitos in Admissionibus Generalibus die 28 

Martii 1973: Insegnamenti, XI (1973), 294ss.; 8 Augusti 1973: Ibidem, 772ss.; 7 Novem

bris 1973: Ibidem, 1054ss.; 13 Martii 1974: Insegnamenti, XII (1974), 230ss.; 8 Maii 1974: 

Ibidem, 402 ss. ; 12 Februarii 1975: Insegnamenti, X I I I (1975), 154 ss. ; 9 Aprilis 1975: 

Ibidem, 290 ss. ; 13 Iulii 1977: Insegnamenti, XV, 710 ss. 
1 4 5 Cfr. IOANNES P A U L U S P P . I I , ad orationem Angelus diei 17 Martii 1982: Inse

gnamenti, V, 1 (1982), 860 s. 
1 4 6 Cfr. IOANNES P A U L U S P P . I I , Sermo habitus in Admissione Generali diei 17 

Augusti 1983, 1-3: Insegnamenti, V I , 2 (1983), 256 s. 
147 Heb 4, 15. 
1 4 8 Cfr. Mt 4, 1-11; Me 1, 12s . ; Lc 4, 1-13. 
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autem, qui Patrem precatur ne supra id quod possit, tentetur,149 

ne in tentationem inducatur150 quique occasionibus sese non 

obicit, illud ipsum subici tentationi non continuo significat se 

iam peccavisse, sed potius opportunitas est crescendi in fideli

tate et consonantia secum per humilitatem ac vigilantiam. 

— De ieiunio : quod fieri potest rationibus antiquis et novis 

tamquam signum conversionis, paenitentiae ac mortificationis 

personalis simulque coniunctionis cum Christo Crucifixo nec

non solidae necessitudinis cum famelicis atque dolentibus. 

— De eleemosyna, quae instrumentum est ad caritatem con

cretam reddendam, dum ea quae aliquis habet, cum illis com

municat, qui effectibus paupertatis vexantur. 

— De arcto vinculo, quo devictio divisionum in mundo 
iungitur plenae communioni cum Deo interque homines, quod 
propositum est eschatologicum Ecclesiae. 

— De concretis condicionibus, in quibus reconciliatio est 
efficienda (in familia, in communitate civili, in « structuris » 
socialibus) ac potissimum de quattuor reconcïliationïbus, quae 
quattuor praecipuis discidiis medentur: id est reconciliatio 
hominis cum Deo, secum ipso, cum fratribus, cum omni 
creatura. 

Neque licet Ecclesiae, sine magna deformatione proprii 
nuntii essentialis, omittere continuam catechesim de illis rebus, 
quas christianus sermo translaticius nominat quattuor novis

sima hominis, scilicet de morte, iudicio (particulari et univer
sali), inferno, paradiso. In cultu humano, qui eo inclinatur ut 
hominem in terrestri eius condicione plus minus feliciter im
pleta concludat, ab Ecclesiae Pastoribus flagitatur catechesis, 
quae certitudine fidei vitam post hanc futuram mentibus ape
riat atque illustret: trans arcanas mortis veluti portas dispi-
citur aevum sempiternum gaudii in coniunctione cum Deo, 

1 4 9 Cfr. / Cor 10, 13. 

Cfr. Mt 6, 13; Lc 11, 4. 
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aut poenae longe ab eo. Hoc dumtaxat in rerum prospectu escha
tologico modus verus peccati potest aestimari et aliquis se vehe
menter impelli sentit ad paenitentiam atque reconciliationem. 

Pastoribus animarum salutis studiosis et ad res excogitan-
das idoneis non desunt umquam occasiones amplae huius va
riaeque impertiendae catechesis, habita ratione discriminis for
marum humani cultus necnon religiosae institutionis eorum ad 
quos se convertunt. Has opportunitates saepius praebent Sacrae 
Scripturae lectiones, ritus Sacrificii eucharistici ceterorumque 
Sacramentorum, sicut etiam ipsa adiuncta, in quibus celebran
tur. Ad eundem vero finem assequendum suscipi possunt plura 
incepta, cuius generis sunt sacrae praedicationes, lectiones, 
disceptationes, congressiones, curricula de animi cultura reli
giosa, alia, quemadmodum iam multis accidit locis. Hic nomi
natim denotare cupimus momentum et efficacitatem, quam ad 
talem catechesim veteres habent missiones populares. Si pecu
liaribus nostri temporis necessitatibus accommodantur, valent 
hodie esse, haud secus atque antehac, validum subsidium insti
tutionis in fide, quod attinet etiam ad paenitentiae reconcilia
tionisque provinciam. 

Propter eximium illud pondus, quod reconciliatio, conver
sioni innixa, habet in re multae prudentiae, id est in regione 
necessitudinum humanarum necnon convictus socialis in 
omnibus gradibus, non excepto gradu internationali, deesse 
non potest catechesi pretiosum emolumentum doctrinae socialis 

Ecclesiae. Tempestiva quidem accurataque institutio a Deces
soribus nostris tradita, iam inde a Leone PP. XIII, ad quam 
opera, sententiarum copia abundans, collata accessit per Con
stitutionem pastoralem, a verbis Gaudium et spes incipientem, 
Concilii Vaticani I I , necnon a variis Conferentiis Episcopali
bus, quae peculiaribus adiunctis in cuiusque regionibus permo-
vebantur, magnum solidumque doctrinae corpus confecit, quod 
multiplices respicit necessitates pertinentes ad vitam ipsam 
communitatis hominum, rationes inter homines singulos, fami-
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lias, coetus intercedentes, atque constitutionem ipsam societa
tis, quae cum lege morali, humanitatis cultus fundamento, 
possit concinere. 

Subiacet huic sociali doctrinae Ecclesiae, ut patet, aestima
tio rerum, quam ipsa trahit ex verbo Dei quoad iura atque offi
cia singulorum hominum, familiae, communitatis, circa bonum 
libertatis et rationes iustitiae, circa caritatis veluti primatum, 
circa dignitatem personae humanae postulataque boni commu
nis, ad quod ars politica ipsaque rerum oeconomicarum admi
nistratio debent spectare. In hisce principiis fundamentalibus 
Magisterii socialis, quae universalia rationis conscientiaeque 
populorum praecepta confirmant et repetunt, nititur maximam 
partem spes alicuius pacificae solutionis tot socialium conten
tionum ac denique ipsius reconciliationis universalis. 

27. Alterum institutionis divinae instrumentum, quod ab 
Ecclesia praebetur pastorali actioni paenitentiae et reconcilia
tionis, continetur in Sacramentis. 

In arcana illa dynamica virtute Sacramentorum, quae tum 
signis tum doctrinis tantopere abundat, conspici potest aliqua 
ratio, quae non semper ponitur in luce : unumquodque Sacra
mentum, praeter propriam suam gratiam, signum quoque pae
nitentiae est atque reconciliationis ideoque in unoquoque eorum 
fieri potest ut quis hos motus spiritus vivendo iterum experiatur. 

Baptismus est quidem salutare lavacrum, quod — ut docet 
sanctus Petrus — non idem valet ac « carnis depositio sordium, 
sed conscientiae bonae rogatio in Deum » . 1 5 1 Mors est et sepul
tura ac resurrectio cum Christo, mortuo, sepulto ac resusci
tato.152 Spiritus Sancti est donum per Christum.153 At constitu
tivum hoc et primarium Baptismi christiani elementum, nedum 
amoveat, locupletat elementum paenitentiae, quod in baptismo 
iam adest, quem ipse Iesus a Ioanne recepit ut « impleret 

151 I Pe 3, 21. 
1 5 2 Cfr. Rm 6, 3 s. ; Col 2, 12. 
1 5 3 Cfr. Mt 3, 11; Lc 3, 16; Io 1, 33; Act 1, 5; 11, 16. 
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omnem iustitiam » : 1 5 4 actus nempe conversionis restitutionis-
que iustum in ordinem necessitudinum cum Deo, reconcilia
tionis cum Deo, cum exstinctione originariae labis atque conse
quenti insertione in magnam familiam reconciliatorum. 

Confirmatio pariter, quatenus etiam Baptismi est confir
matio et cum eo Sacramentum initiationis, dum Spiritus Sancti 
plenitudinem tribuit ad aetatemque adultam perducit vitam 
christianam, significat et hoc ipso facto efficit maiorem cordis 
conversionem atque interiorem efficacioremque rationem ad 
coetum reconciliatorum, qui Christi est Ecclesia, pertinendi. 

Quam tradit sanctus Augustinus, Eucharistiae definitio: 
sacramentum pietatis, signum unitatis, vinculum caritatis,™ 

ipsa claro quidem in lumine ponit effectus sanctificationis cuius
que hominis (pietas dicitur) et reconciliationis communitariae 
(unitas et caritas vocantur), quae ex ipsa mysterii eucharistici 
profluunt essentia, prout est incruenta renovatio sacrificii 
Crucis, fons salutis et reconciliationis omnibus hominibus. 
Tamen memorare oportet Ecclesiam, fide in hoc augustum Sa
cramentum ductam, docere nemini christiano, peccati gravis 
conscio, licere Eucharistiam sumere, antequam veniam Dei ac
ceperit. Ut in Instructione, a verbis Eucharisticum mysterium 

incipiente et per Paulum VI rite approbatam, scriptum vide
mus, qua doctrina Concilii Tridentini prorsus confirmatur, 
« Eucharistia fidelibus proponatur etiam "tamquam antidotum, 
quo liberemur a culpis cotidianis et a peccatis gravibus prae
servemur", eisque apta ratio ostendatur qua partibus essen
tialibus liturgiae Missae uti valeant. "Communicare volenti 
revocandum est in memoriam ... praeceptum: 'Probet autem 
seipsum homo' (1 Cor 11, 28). Ecclesiastica autem consuetudo 
declarat, eam probationem necessariam esse, ut nullus sibi 
conscius peccati mortalis, quantumvis sibi contritus videatur, 
absque praemissa sacramentali confessione ad sacram Euchari-